Καὶ ὁ Τρύφων· Ἀποδείκνυε· καὶ γὰρ, ὡς ὄρας,
ἡ τε ἡμέρα προκόπτει, καὶ ἡμεῖς πρὸς τὰς οὕτως
ἐπικινδύνους ἀποκρίσεις οὐκ ἐσμεν ἔτοιμοι· ἐπειδὴ
οὐδενὸς οὐδέποτε ταῦτα ἐρευνῶντος, ἢ ζητοῦντος,
ἢ ἀποδεικνύντος ἀκηκόαμεν (64)· καὶ σοῦ λέγοντος

⁶⁰ Gen. xix, 23. ⁶¹ Psal. cix, 4. ⁶² n. 33. ⁶³ Psal. xlii, 7, 8.

(61) Ἀγγέλων κατελθόντων, etc. Nihil mutandum
in his verbis unius ex Tryphonis comitibus, quam-
vis variæ exstiterint in hoc loco immutando con-
jecturæ. Ut sententiæ series perspiciatur, duo ani-
madvertenda sunt. 1° Fatetur Tryphonis comes, id
quod Justinus tantopere contendebat, duas esse
personas, quibus nomen Domini dandum sit. 2° Sed
totam rem sic interpretatur, quasi angelorum, qui
Sodoma petierunt, alter appelletur Dominus præter
ipsum Abrahæ conspectum Deum. Duo pariter ob-
servanda in Justinii responsione; laudat et confirmat
id, quod Tryphonis socius concedere videbatur,
alium esse, præter Creatorem universorum, qui
Dominus a Scriptura dicatur; deinde promittit se
demonstraturum, non alterum ex duobus angelis,
qui Sodoma petierunt, a Scriptura Dominum vo-
cari, sed eum qui cum illis erat, quique Deus Abra-
hæ visus dicitur. Summa ergo inter Justinii et ejus
adversariorum dicta consensio.

(62) Καὶ Κύριον ἕνα. Frustra conjunctionem
expungunt interpretes. Significat enim eum, de quo
hic agitur, non solum angelum, sed etiam Dominum
vocari. Legendum putat Sylburgius, Τρίτον καὶ Κύριον
ὠνόμασε παρὰ τὸν ἕνα, τοῦτον καὶ Θεὸν αὐτὸν, etc.
Vel hoc modo: Καὶ Κύριον ὠνόμασε, παρὰ τὸν
ἕνα, καὶ Θεὸν, τὸν αὐτὸν τὸν ὀφθέντα, etc. Sed hæc

Ego autem: Scriptura, inquam, a me jam allata
id vobis ante oculos ponet. Sic autem se habet:
« Sol egressus est super terram, et Lot ingressus
est Segor; et Dominus pluit super Sodomam sul-
phur et ignem a Domino de cælo, et subvertit civi-
tates has, et omnem circa regionem ⁶⁰. »

Hic qui cum Tryphone quartus remanserat: Qui
igitur, inquit, ex duobus angelis Sodoma petenti-
bus solus a Scriptura per Moysem etiam Dominus
appellatur, præter eum ipse etiam Deus, qui Abra-
hæ apparuit, necessario dicendus est.

Non hanc tantum ob causam, inquam, id quod
res est, omnino confiteri oportebat alium quemdam,
præter eum, quem creatorem universorum agnoscimus,
a Spiritu sancto Dominum appellari. Neque
id solum per Moysem, sed etiam per Davidem. Nam
et per eum dictum est: « Dixit Dominus Domino
meo: Sede a dextris meis, donec ponam inimicos
tuos scabellum pedum tuorum ⁶¹, » ut jam reci-
tavi ⁶². Et rursus alio in loco: « Thronus tuus,
Deus, in sæculum sæculi. Virga directionis virga
regni tui. Dilexisti justitiam et odisti iniquitatem;
propterea unxit te Deus, Deus tuus oleo exultationis
præ consortibus tuis ⁶³. » Utrum igitur alium
quemdam a Spiritu sancto, præter Creatorem uni-
versorum et Christum ejus, Deum et Dominum vo-
cari dicatis, respondete mihi; nam vobis recipio de-
monstraturum me ex ipsis Scripturis non alterum
duorum angelorum, qui Sodoma petebant, a Scri-
ptura Dominum appellari, sed eum qui cum illis
erat, quique Deus Abrahæ visus dicitur.

153 Tum Trypho: Demonstra, inquit; nam ut
vides, dies procedit, nec ad responsiones ita peri-
culosas parati sumus: propterea quod neminem un-
quam ista investigantem, aut quærentem, aut de-
monstrantem audivimus; neque te disserentem tu-

a sententia hujus loci longe aberrant.

(62') Omisit errore Maranus. Otto.

(63) Τὸν Πατέρα τὸν ὄλων. Legit Græbius ad
Iren. pag. 208, τῶν ὄλων. Sed observat Thirlbius
legi τὸν ὄλων infra n. 61, et Apol. 1, n. 13. Fatetur
tamen hanc constructionem in aliis casibus non re-
periri apud Justinum, ac inde Græbii conjecturam
confirmari.

(64) Οὐδενὸς οὐδέποτε... ἀκηκόαμεν. Recens So-
cinius, qui sibi Artemonii nomen imposuit, hæc
Tryphonis verba arripuit (part. ii, c. 18), ut Justi-
num probet e Platonis schola novam et inauditam
opinionem in Ecclesiam induxisse. Quinetiam quod
ait supra Justinus (n. 53) testimonia Scripturæ,
quæ objicere Judæis statuerat, nova illis visum iri,
inde colligit Artemonius Justinum sibi novitatis con-
scium fuisse. Impiam hanc temeritatem refellunt
non solum scriptores Justinò antiquiores, sed ipse
etiam Justinus, qui declarat, n. 48, maximam par-
tem Christianorum, id est catholicos omnes et plu-
rimas sectas de Christi divinitate consentire. Quo-
modo ergo totum orbem terrarum Justinus intra
paucos annos nova doctrina imbuere potuisset, ac
traditionis apostolicæ vestigia in Ecclesiis et in tot
sectis delere?

lissemus, nisi ad Scripturas omnia referres; ex iis enim demonstrandi rationem deducere studes, nec alium, supra universorum Deum, esse pronuntias.

Tum ego : Scitis igitur, inquam, Scripturam dicere : « Et dixit Dominus ad Abraham : Quid, quod risit Sara, dicens : Num utique vere pariam? Ego autem senui. Nunquid apud Deum impossibile est verbum? In tempore hoc revertar ad te in horas : et erit Saræ filius ⁶¹. » Et paulo post : Exsurgentes autem inde viri conspexerunt in faciem Sodomorum et Gomorrhæ : Abraham autem simul ambulabat cum eis comitans eos. Dominus autem dixit : Non abscondam ego ab Abraham, puero meo, quæ ego facio ⁶². » Et rursus post pauca sic ait : « Dixit Dominus : Clamor Sodomorum et Gomorrhæ multiplicatus, et peccata eorum magna valde. Descendens ergo videbo, si secundum clamorem ipsorum venientem ad me consummantur; sin autem non, ut sciam. Et recedentes inde viri venerunt in Sodomam. Abraham autem erat stans in conspectu Domini, et appropinquans Abraham dixit : Nunquid simul perdes justum cum impio ⁶³? » et quæ sequuntur; non enim eadem rursus videntur scribenda, cum omnia prius scripserim; sed ea, ex quibus demonstrationem Tryphoni et sociis ejus confeci, necesse est dicere. Tum ergo veni ad ea quæ sequuntur : « Abiit autem Dominus, postquam cessavit loquens ad Abraham. Et ipse reversus est in locum suum. Venerunt autem angeli duo in Sodomam ⁶⁴, » et quæ sequuntur, usque ad : « Extendentes autem viri manus attraxerunt Lot ad seipsum in domum : et ostium domus clausurunt ⁶⁵ : » et sequentia usque ad : « Et tenuerunt angeli manum ejus, et manum uxoris ejus, et manus filiarum ejus, in eo, quod parceret Dominus ei. Et factum est mox, ut eduxerunt eos foras, ut dicerent : Salva, salva animam tuam; ne respexeris retrorsum, nec steteris in omni circa regione; in montem saluum te fac, ne forte simul comprehendaris. Dixit autem Lot ad illos : Oro, Domine, quia invenit puer tuus misericordiam ante te, et magnificasti justitiam tuam, quod facis in me, ut vivat anima mea, ego autem non possum salvus fieri in montem; ne forte comprehendant me mala, et moriar. Ecce hæc civitas prope est, quo confugiam, isthic exigua. Isthic salvus ero, quam modica est, et vivet anima mea. Et dixit ei : Ecce admiratus sum faciem tuam, etiam in verbo hoc, ut non evertam civitatem, de qua locutus es. Festina igitur ad evadendum illuc; non enim potero facere rem, donec tu venias illuc. Propterea vocavit nomen civitatis Segor. Sol egressus est super terram; et Lot ingressus est in Segor. Et Dominus pluit super **154** Sodomam et Gomorrhæ